Et cum propositio haec sit completa bonum est unicum punctum derelinquere et alterum auferre; nam et propositiones sequentes sunt, forsitan prima excepta, ex structura sua, independentes!

Pag. 17, lin. 31: « christiani ». Meminisse iuvat quod terminus « christianus », natura sua, aequivocus est.

Pag. 18, lin. 13: « Germanus ». Fides et scientia suntne sorores?... Fides a Deo, scientia ab hominibus! Nec celeberrimum textum paulinum cito ubi dicitur « sapientia huius mundi »... Nisi intelligatur per « germanus spiritus fidei » fides rationalistarum germanorum, auferatur haec vox « germanus ».

Pag. 18, lin. 39: « sed etiam ipsum amorem ». Iterum *divisio* (bonorum) non est adaequata, quia materiale et spirituale dividunt ens; ac proinde et amor in hac divisione includitur!

Pag. 19, linn. 2-3: « pauperum evangelizatis... praeclarum signum regni Dei ». Citatio Matthaei non bene applicatur, quia si honesti et veraces esse debemus dicere deberemus « unus e praeclaris signis » et non « signum praeclarum » ac si unicum esset.

De cetero, rationes non video, iterum atque iterum hoc affirmandi quando Christus, *pro omnibus passus, ad omnes nos misit et non ad pauperes tantum!* Daturne aliqua demagogia conciliaris ut datur demagogia politica?...

16

EXC.MUS P. D. HENRICUS GUFFLET

Episcopus tit. Calamensis, coad. c.i.s. Lemovicensis

Cap. III. Ostendere vellem quia magis clare insistere deberet textus quantum ad « spiritum », seu virtutem veram iustitiae, in omni actione christianorum in mundo.

In illo capite volumus primo christianis dicere, ut praesentes sint in mundo, et, praesertim, in institutionibus eius temporalibus.

Christiani autem in illo tantum, ut christiani, praesentes sunt quantum laborant ut institutiones illae quaerant iustitiam instituere et statuere. Et enim, status iustitiae humanae, pro christianis, est fructus Dei iustitiae et eius regni.

In illo capite volumus, secundo, christianis ostendere qualitates vere christianas huius praesentiae in mundo, i. e.: spiritus paupertatis — dicendum esset spiritus omnium beatitudinum — et caritas.

Semper autem debemus evitare depravationes satis cognitae — et statim a non-christianis patefactae —, spiritus paupertatis, et caritatis.

Quis esset spiritus paupertatis qui non ut primum effectum haberet, strictam verecundiam aliorum iuris?

Quae esset caritas si non prius intenderet ad iniustitiam ipsam delendam?

Sic spiritus iustitiae habetur ut necessarium signum authentici spiritus paupertatis et authenticae caritatis.

Illa prima ratio, ut mihi videtur, nos coget ut in isto capite fortiter dicamus « sensum iustitiae » actionem christianorum in mundo inspirare debere.

De secunda ratione nunc mihi loquendum est; praestantior mihi videtur.

Iure, in n. 2 huius schematis, pag. 6, linn. 1-5, dicitur: « Nec vera habetur pax, quae fructus sit caritatis et iustitiae, veritatis et libertatis, dum innumeri homines debita libertate privantur, dum alii autem bonis terrae iniuste distributis, in famem detrudentur vel a congrua evolutione retardantur ».

Coram istum statum — quem fusius describi oporteret —, cap. III exprimere vult modum se gerendi christianorum.

Sed hoc caput, sicut totum schema, quia sensum positivum voluerunt illud ostendere, defectu laborat in non satis exprimendo omnes cruciatus in mundo, ut signa temporis nostri. Hodie autem pauperes clamant ut sibi iustitia reddatur.

Et, signum huius temporis est, quod non solum pauperes ab iniustitia cruciantur sed autem de illa conscientiam habeant.

Pauper, dum iniustitiae victima invenitur, scitis, Patres venerabiles, certo dolet quia ab iniustitia aliquo bono privatur. Sed, multo magis ab ipsa iniustitia cruciatur, quia suam hominis dignitatem violat.

Victima iniustitiae inveniri, quando pauper quidam est, numquid pro nihilo reputari apparet, numquid despici plane quia pauper est?

Numquid peior forma materialismi est iniustitia erga pauperes? Numquid haec est ratio cur tot pauperes credere non volunt amoris Dei? Numquid haec est ratio cur Prophetae tam vehementer hunc crimen damnarunt?

In sensu positivo, e contrario, numquid est sensus iustitiae erga pauperes securissima manifestatio verecundiae erga personam humanam, et via aperta ad spiritum paupertatis et caritatem?

Cum Ecclesia, de facto, pauper sit in his regionibus ubi vexatur, et, quantum ad centenas millionum fidelium suorum in omnibus nationibus, non possumus ita loqui ut habentes tantum fideles divites, qui « pauperes sublevare debent », ut dicitur pag. 19, lin. 4.

Hic textus bene demonstrat quantum nobis difficile sit nosmetipsos ob-

noxios pauperum sentiri. Prima conditio autem pro iustitiae sensu in hoc consistit ut nos conscii simus huius solidaritatis.

Numquid inveniri poterimus personas magis obnoxias quam fratres, quorum omne est commune? Quare, caritas, fraterna dicitur.

Ante omnia ergo oportet christianos ipsos in suo corde « iustos » esse. Habeant sensum illum *sacrum* iustitiae, et praecipue, quia pauperes verebuntur. Illa sacra pauperum verecundia, a christiano in Beatitudinum spiritu hauritur quia exigentia est gratuiti amoris quem a Christo incessanter accipit.

Concludo. Humiliter peto quod in capite illo tertio, ad optime respondendum signis temporis nostri, curemus omnino in nostro loquendi modo, ne unquam quidem videamur dicere quod caritas compensat et locum tenet iustitiae.

Instante christianis petamus ut se imprimis imbuant illo sensu iustitiae et totis viribus ad illud instaurandum adlaborent, et *speciatim erga pauperes*.

Et nostrum faciamus hoc oraculum Patris nostri caelestis qui per Ieremiam proclamat: « Ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra: haec enim placent mihi » (*Ier.* 9, 24).

17

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET

Episcopus tit. Doritanus, prael. Cluniensis

Ad prooemium. a) Novus ordo proponitur, et accurate describitur, quo textus schematis integre servatur, sed magis logice, uti opinor, dispositus; b) additur affirmatio, quam fundamentalem puto, ut manifestetur efficacitatem *actionis christianorum in mundo* vim suam *accipere ab unione eorum cum Christo*, qui est lux et salus mundi.

a) *Ordo idearum exponitur et describitur:* 1. Ecclesia, Christi vestigia sequens, cunctas mundi spes, gaudia et luctus sua facit (par. 1 completa).

2. Ecclesia perscrutatur signa temporum quasi vocem Dei, et in bonis et miseriis huius temporis, lumine fidei, mandatum caritatis adumbrat, quae est solutio problematum actualium (par. 2, usque ad lin. 9, pag. 6).

3. Ecclesia in historia mundi agnoscit actionem Spiritus Sancti, qui ad Christum ducit, lucem et salutem mundi (pag. 6, linn. 9-13 et 31-36); unde Ecclesia docet omnem efficacem actionem illo fundamento niti oportere, quod in vita interiori seu supernaturali consistit, ex qua Ecclesia propriam vim haurit ut in mundum apte influat.

Tertia paragraphus ergo sic se haberet: « 3. S. Synodus vero, in variis eventibus totius generis humani operationem Divini Spiritus *agnoscens* — qui mundat corda hominum, renovat faciem terrae, et inter mundanas vicissitudines diversis viis ad Christum perducit —, ipsum solum Christum, verum Deum et Hominem, intendit, qui est lux et salus mundi,

e quo et per quem omnibus omnia bona profluunt (cf. *Io.* 8, 12; 12, 46) et Ecclesia sua fungi potest missione pro mundi vita.

« His ducta rationibus S. Synodus aperte profitetur, iam ab initio huius documenti, omnem actionem et efficacem influxum christianorum in mundum huius temporis ab illo fonte promanare et illo fundamento niti, quo homines Christo intima coniunctione uniuntur, atque proprie vita interior seu supernaturalis nominatur.

« Vita enim supernaturalis gratiae, a Christo promanans, est fons uberrimus, unde Ecclesia suas supernaturales vires haurit; via propria, qua in mundum venit Spiritus Sancti influxus; radix fecunda, qua omnis actio religiosa et socialis Ecclesiae alitur; certissimum denique praesidium et semper reviviscentis roboris causa, qua Ecclesia munitur inter profani huius saeculi difficultates (cf. PAULUM VI, Encycl. *Ecclesiam suam*).

« Inter infirmitates et in spiritu crucis, christifideles visibilem efficere debent in mundo praesentiam Christi, qui humili vita et morte amorem Patris erga mundum manifestavit et, resuscitans a mortuis, ad dexteram Patris sedens et pro nobis interpellans, suo amore vivificat Ecclesiam et mundum » (ex par. 4, pag. 6, linn. 36-39).

4. Nunc dicendum esset ad quos S. Synodus alloquatur, prout invenitur in par. 3 schematis (pag. 6, linn. 16-30).

5. Tandem optime quae in pag. 7 inveniuntur, dicenda sunt ut Concilium declaret, quasi per summarium, quid Ecclesia intendat dum alloquitur mundum huius temporis.

Sed textus propositus in pag. 7 obscurus saepe videtur et *titulo* indiget, quo explicite manifestetur connexio numerorum cum capitibus subsequentibus.

Rationes, quibus ordo proponitur, non alio fundamento nituntur nisi ut lectori clarius pateat quid in prooemio Concilium dicere intendit. Addita vero sunt quaedam verba, quibus declaratur Ecclesiam omnem vim haurire, ut in mundum feliciter influat, a vita interiori seu unione cum Christo. Rationes huius additionis deducuntur:

a) *Ex ipsa rei natura, scil. ex natura Ecclesiae qualiter mundo hodierno exhibenda est. Concilium ad hoc convocatum est, iuxta mentem Summorum Pontificum qui illud indixerunt, ut vultus Ecclesiae originaria pulchritudine magis splendeat et mundo innotescat; non intendit ergo haereses damnare, sed novum spiritus vigorem Corpori mystico infundere, et Ecclesiam societatem visibilem purgare a defectibus et miseriis membrorum, atque ad virtutem incitare. Sed arma omnium potentissima, quibus Ecclesia seipsam renovare et mundum in Christo instaurare potest, est sanctitas seu vita supernaturalis a Christo profluens, quam mundo transmittere debet.*

Ecclesia enim renovabitur, non has vel illas leges sanciendo, haec vel illa artificia seu methodos operandi innovando, sed seipsam ad Christi exemplar componendo, ita ut ipsi firmiter adhaereat, diligentius pareat, fidelius imitetur. « In hoc vertitur, ait Paulus VI, eius renovationis vis; in hoc eius

metanoia...; in hoc demum eius perfectionis exercitatio » (*Ecclesiam suam*, pag. 28).

b) *Ex opportunitate in hodiernis adiunctis*. Nostris enim diebus, praesertim ex Concilii et Magisterii Pontificii influxu, sub ductu Spiritus Sancti, magna eaque laudanda renovationis sollicitudo totam Ecclesiam pervasit. Sacerdotes et laici novas et efficaciores agendi rationes inquirunt et a Concilio spectant, ut mundum renovent. Sed ne ista pacifica et renovata Christi agmina aerem verberent vel insidiatas et periculosas ingrediantur vias, officium Concilii est perspicue describere finem, obiectum et arma seu media huius certaminis. Aliter periculum est ne in solis structuris temporali- bus mutandis omnes vires insumant, ignorantes vel oblivioni vertentes renovationem interiorum hominum praecipuam esse vim Evangelii, etiam ad ipsas structuras temporales innovandas, prout luculenter attestatur historia antiqua et experientia recens.

Nisi hic ordo teneatur, absurde Ecclesia verba Christi recitaret: « Regnum meum non est de hoc mundo », « Quaerite primum regnum Dei »; et perdifficile explicari posset cur Salvator mundi, antequam gratiam adoptionis revelaret et ad poenitentiam invitaret, non proclamasset renovationem sociale, servitutis abolitionem, tyrannicae oppressionis damnationem, vel optimas et necessarias inventiones, quibus conditio humana et pauperum aerumnae sublevantur. Perdifficile etiam esset explicare qua ratione Apostoli, magistri nostri, non humanam culturam et scientiam, sed stultitiam crucis mundo praedicaverunt, et ad populum venerunt « in ostensione spiritus et virtutis » (*1 Cor.* 2, 4).

Certe aliud periculum est vitandum, ne hodierni apostoli falsam et sterilem spiritualitatem colant, qua detineri possent ne fructus caritatis mundo praeberent et iustitiam exercerent. At contra tale periculum optima erit cautio, doctrina in schemate proposita.

Nunc ergo reale, non fictum periculum manet ne, sub influxu hodierni pragmatismi et materialismi, fideles vitam supernaturalem et vim divinae gratiae parvi pendentes, solam renovationem materiale et terrenos progressus intendunt, quando mundum instaurare in Christo nituntur.

Ad pag. 13, lin. 7. Loco verbi « sanam », postulo ut dicatur « harmoniam ». *Ratio*: mihi videtur aptius vocabulum ad exprimendam cooperationem inter Ecclesiam et Statum civilem.

Ad pag. 13, linn. 10-13. Loco textus qui his lineis comprehenditur, haec formula, si placet, adhibeatur: « Omnia et sola media adhibens, Evangelio secundum temporum et conditionum diversitatem propria, quod etiam in bonum civile redundat ». *Ratio*: vitandus est parallelismus inter Evangelium et bonum omnium, quasi essent duo bona diversa.

Ad pag. 13, linn. 25-28. Hic agitur de materia ad Ius Publicum Ecclesiasticum pertinente, scil. de relatione inter Ecclesiam et Statum (cf. linn. 7-8 eiusdem paginae, et etiam pag. 123-124 schematis *de Ecclesia*, n. 36, a linea « propter ipsam... », ad verba « ...merito reiicitur »).

Placet quidem ut directe agatur de officio sacrorum pastorum non igno-
randi « res temporales Deo esse subiectas » (linn. 36-40), sed valde etiam
*placeret ut aliquid directe et aperte diceretur potestatibus civilibus de officio
suo res temporales ordinandi secundum Dei consilia et praecepta.* De hoc
argumento schema omnino silet, dum Romani Pontifices rem luculenter
docuerunt.

His non obstantibus, libenter fateor doctrinam huius par. 12 optimam
esse et praestantissimam in schemate.

Ad pag. 19, lin. 22. Textus, ubi legitur: « Vera etenim caritas, memor
propriae debilitatis »..., ita componatur: « Vera etenim caritas, memor *hu-
manae debilitatis...* ». *Ratio*: non enim vera caritas, sed humana natura
debilis est.

Ad pag. 19, linn. 17-40 et pag. 20, linn. 1-14. Tota paragraphus quae
agit « De dialogo eiusque conditionibus » multos conceptus repetit. Oportet
ergo eam *pressius et densius exprimi.*

Prae oculis habere oporteret optimum documentum a Paulo VI datum,
nempe Encyclicam *Ecclesiam suam* in his quae de dialogo dicit, cuius etiam
ordo logicus et argumenti distinctio exemplo nobis esse deberent.

Ad pag. 21, lin. 9. Textus hoc modo compleatur: « ... agnoscat per-
sonae humanae dignitas, *quae ad imaginem Dei mirabiliter creata et in
Christo mirabilius reformata (vel instaurata) est,* et quidem... ». *Ratio*: haec
verba, ex Offertorio Missae desumpta, perfecte exprimunt unde haec personae
humanae dignitas originem ducat, et hanc explanationem optime complere
possent.

Ad pag. 23, lin. 16. Videtur omittendum esse verbum « sincera ». For-
san eius loco aptius diceretur « vera ». *Ratio*: verbum « sincera » non vi-
detur aptum huic loco, licet ethymologice idem fere significet ac « vera ».

Ad pag. 26, lin. 37. Melius forsitan diceretur: « *ordinatus* locus detur
conatibus... ». *Ratio*: sic omnis sensus vitiosus et liberalisticus devitaretur.

Ad pag. 27, lin. 2. Dicendum esse videtur « nullo habito discrimine sive
classis sive stirpis sive mundi regionis... ». *Ratio*: oportet addere *classem*,
ut descriptio magis completa evadat.

Ad pag. 27, linn. 2-5. Verbis quibus liberalismus quem « Mancheste-
rianum » vocant, consideratur, logice aliquid addendum esset, ut etiam com-
munismus reiiceretur; scil.: « Nec evolutio oeconomica ut suprema et prima
lex historiae et ordinis socialis urgeri potest ». *Ratio* patet.

Ad pag. 27, linn. 27-28. Claritatis gratia, melius diceretur: « ... iniustum
est excludere operarios a progressu isto et a iusta perceptione fructuum... ». *Ratio* patet.

Ad pag. 27, lin. 34. Addatur « et fructu », ita ut textus dicat: « ... ut
socii in communi opere *et fructu...* ». *Ratio* obvia est.

Ad pag. 29, linn. 20-21. Textus ita compleatur: « ... solutiones... quae
moralitatis parvam vel nullam rationem habent, *iura et dignitatem perso-
nae humanae graviter laedunt,* etc. ». *Ratio* obvia est.

Ad pag. 29, linn. 22-27. Textus loquitur de profectibus scientificis ad prolem rationabiliter limitandam, quorum *validitas* bene probatur, et quorum *moralitas* in nullum dubium vocatur.

Sed valde desiderandum, immo necessarium videtur ut declaretur *quid requiratur ut moralitas profectus scientifici huius generis in nullum dubium sit vocanda*. *Rationes*: schema loquitur in abstracto de profectibus scientificis et opportunum quidem non est ad concreta descendere. Attamen, sicut scientiae proprium est, ut omnes agnoscunt, *de eorum validitate iudicare*, sic affirmare oportet munus esse Ecclesiae proprium *de moralitate horum profectuum scientificorum ultimum iudicium ferre*.

Millies millium hominum, etiam christianorum et catholicorum, his profectibus scientificis de facto utuntur, quin Pastores vel Confessarios et conscientiarum Moderatores de hac re audeant consulere, etiamsi magna anxietate spiritus turbentur. Confessarii et Moderatores spiritus merito sperabunt Pastores Ecclesiae principia fundamentalia moralitatis hac de re affirmatos esse in Concilio.

Oportet ergo *exponere principia* tenenda ad rectum iudicium de moralitate pronuntiandum, vel *documenta invocare* a Magisterio Pontificio prolata vel in futurum proferenda.

Ad pag. 30, lin. 22. Forsan textus melius componeretur hoc modo: « Haec S. Synodus, *officio proprio* atque supplicibus vocibus undequaque ad se pervenientibus obsecundans, etc. ».

18

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

De prooemio. In fine n. 3 prooemii mihi videtur aliquid esse ponendum ad declarandam naturam et finem Ecclesiae in bonum animarum. Haec explanatio perlucide fit in cap. I eiusdem schematis; attamen mihi videtur perutile si breviter eadem idea et hic inculcetur.

Ecclesia utique est societas in hoc mundo sed non de mundo; scilicet bonum temporale hominum tantum indirecte et mediate pertinet ad activitatem Ecclesiae. Ecclesia per se et immediate attingit bonum spirituale hominum, attamen tanquam mater omnium non potest separare eorum bonum temporale quasi illud excludendo a sua activitate, immo potius debet et ad ipsum cooperare sive per principia moralia quae ad id confluunt quam per exercitium operationum misericordiae sive corporalis quam spiritualis ad bonum integri hominis.

Haec simplex mentio operationum misericordiae est necessaria ad refutanda vel cavenda duo pericula promanantia ex opinionibus sibi invicem contradicentibus. Prima opinio est eorum (communistarum) qui dicunt Ecclesiam non solum non adiuvere miseros in re temporali sed neque posse eos

adiuvare, si vellet, quia spiritualibus intenta, de temporalibus minus curat!

Altera opinio eorum qui dicunt Ecclesiam sese indebite immisceri in quaestionibus humanis quae ei minime pertinent. Sic fit ut dum isti nos in sacristia relegare volunt, illi nos accusant quod de sacristia nunquam exeamus ad pauperes adiuvandos.

19

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Ad prooemium et cap. I. Pag. 5, n. 1, lin. 6, dicatur: ut excolentes eam unanimes, assequamur aeternam beatitudinem.

Pag. 7, n. 4, lin. 5, verba illa: « Christum agat » obscura valde sunt.

Pag. 8, n. 5, linn. 7-10. Praeferrem ut haec supprimerentur: quia pauci veri christiani huiusmodi dubitationem habebunt.

Pag. 8, n. 6, lin. 28 compleatur hoc modo: ...glorificare: *quod certe obtinebit, si cunctis mundi creaturis recte utatur, divinam in omnibus quaerens voluntatem.*

Ad cap. II. Pag. 12-13, n. 12. Agitur in hoc numero de gravi et magni momenti quaestione, de relationibus nempe inter Ecclesiae et civilis Status auctoritates. Doctrina in eo exposita in genere placet. Aliqua addenda exopto de Status officiis erga religionem: de mutua inter ambas partes seu potestates intelligentia et auxilio in rebus mixtis, puta, in re scholari, matrimoniali, etc. etc.

Pag. 15, linn. 25-40. Haec corrigenda aut forte supprimenda erunt. Ecclesia enim, Magistra hominum, officio ac divino auxilio gaudet, ad quamcumque religionis quaestionem, quae ad fidem vel mores pertineat, declarandam, docendam, illustrandam, praeciendam, etc.

Ad cap. III. Pag. 18, n. 17, lin. 36. Vox « permittuntur » substituatur voce « dantur ». Verba vero quae sequuntur in eadem lin. 36: « minime tamen desiderant statum miseriae, nec sibi, nec aliis, sed », omittenda videntur, utpote inutilia.

20

EXC.MUS P. D. THOMAS VILLELMUS MULDOON

Episcopus tit. Fesseitanus, aux. Sydneyensis

Ad cap. I. Homo hodiernus, exceptis catholicis et aliis quibusdam christianis religioni vere dicatis, hoc petit ab Ecclesia: Dicas mihi clare quid sum? Huic quaestioni respondere debemus antequam de hominis integra vocatione agimus.

Observeranter igitur peto ut in initio cap. I descriptio accurata hominis succinte ponatur, praesertim quoad eius elementum *spirituale*, nempe *animam spiritualemente atque immortalem*.

Sic enim solummodo *dignitas* hominis, atque eius *essentiale discrimen* ab omnibus animalibus, necnon *fundamentum eius iurium omnium* in clara luce ponitur, atque spes eius ad altiora et aeterna erigitur.

21

EXC.MUS P. D. CAROLUS QUINTERO ARCE
Episcopus Vallipolitanus

Ad cap. I, n. 6. Ubi de valore rerum et munerum terrestrium: Melius proponatur « elevatio hominis ad vitam supernaturalem » ne videantur christiani usque nunc parum curasse de rebus mundanis.

Ad cap. I, n. 8 (pag. 10). Ubi agitur: quantum homo peccator indigeat Salvatore mundi:

a) dicitur *evolutionem* terrae tendere per innumeros annos ad naturam humanam tamquam fastigium operum creationis. Mihi videtur etiam poni debere interventus directus Dei in ipsa formatione corporis hominis ne nimis indulgeamus falso evolutionismo.

b) Praeterea videtur schema proponere tamquam peccatum originale concupiscentia: nam dicitur n. 8 lin. 7: « Homo nascitur proclivis ad malum et vitae condicionibus temptatus ». Clarius proponenda est doctrina de peccato originali sicut in Tridentino habetur.

Ad cap. I, n. 9. De harmonia diversorum munerum in integra hominis vocatione (pag. 10, linn. 34 s.).

Homo in sua vocatione primum quaerit regnum Dei et etiam exstruit civitatem terrenam: sed mihi videtur debere etiam clare proponi vitam *contemplativam* aliquorum sanctorum qui orationibus suis sese pro mundi salute devoverunt.

22

EXC.MUS P. D. CANDIDUS RADA SENOSIAIN
Episcopus Guarandensis

Inter munera praecipua a prooemio schematis absolvenda adnumeranda est clara determinatio obiecti ipsius schematis.

Iamvero, incertitudo hac de re a multis Patribus expresse notata est, quae fortasse in ambiguitate ipsius tituli schematis fundatur. Alii vero Patres, de hoc expresse non habuerunt, sed in suo sermone ex aliqua interpretatione talis obiecti de facto processerunt, quae cum interpretatione aliorum non conveniebant. Rebus sic stantibus, nostra disceptatio hucusque hanc ambiguitatem manifestavit, sed nullo modo abstulit. Si autem non auferatur, utilitas successivae discussionis valde minuetur: iudicium enim sive de schemate prouti iacet, sive de propositis additamentis ferendum, magna ex parte ab eo pendet, quod tractare contenditur.

Omnes enim in eo convenire videmur, quod praesens schema dialogum cum mundo hodierno instaurare debet. Sed circa quodnam obiectum versari debet hic dialogus?

Porro, huic quaestioni dupliciter saltem responderi potest; unde duae sunt praecipuae schematis interpretationes, inter quas nobis eligendum est. Alii tenent hoc schema proficisci debere ex analysi signorum temporum, praecipua problemata hodierna detegere, praecipuas tendentias in eorum solutione; et omnium horum habita, Ecclesiae doctrinam de his variis quaestionibus, hodiernis adiunctis accommodatam, exponere. Alii vero tenent schema obiectum magis limitatum sibi proponere debere, id est sensum christianum valorum profanorum, sive in genere sive in specie quoad quaedam peculiaris momenti et actualitatis.

Nulla modo autem idem est elaborare schema de praecipuis problematibus huius temporis, et de problematibus ordinem profanum spectantia. Problemata enim ordinem profanum respicientia pertinent procul dubio ad praecipua nostri temporis; sed non omnia praecipua problemata nostri temporis ad ea quae ordinem profanum spectant reduci possunt.

Plurimi Patres, primam schematis interpretationem prae oculis habentes, iure merito iudicarunt ipsum essentialia omisisse, ut sunt tendentiae ideologicae nostri temporis problema veritatis, spei et desperationis, doloris et gaudii, mortis et immortalitatis, mortalitatis et immortalitatis, etc.; iure merito exhortarunt ut in eo integra anthropologia christiana elaboretur.

Quae cum ita sint, inde ab initio determinandum est utrum et quomodo haec omnia ad obiectum schematis spectent: aliis verbis, inter duas supradictas interpretationes eligendum est. Quenam autem solutio eligenda?

Profecto, prior potest prima facie magis placere, quippe quae dialogum magis completum et profundum aperire videatur. Hoc autem non obstante, meo humili iudicio, obiectum secundo modo delimitandum est, ex sequentibus praesertim rationibus:

1. Responsum praecipuis problematibus nostri temporis, si serio tradi deberet, expositionem fere totius doctrinae christianae implicaret: aliis verbis obiectum schematis fieret immensum et eius seria tractatio impossibilis. Cum autem schema syntheticum esse debeat de facili superficiale evaderet. Cum denique de tot tantisque ipsi agendum esset, interna unitate careret: et magis speciem cuiusdam catechismi quam documenti conciliaris praeberet. Aliis verbis, schema munus tam ambitiosum sibi profanaret, magnam suscitareret expectationem, quam fere certo postea deciperet. Dialogus itaque cum mundo hodierno non potest haberi ut obiectum huius solius schematis, sed totius Concilii, immo totius vitae Ecclesiae. In quolibet autem schemate parando, signa temporis prae oculis habere debemus, et problematibus hodiernis, vel saltem hodiernis formis problematum perennium, responsum Ecclesiae tradere. In hoc vero schemate, dialogus de speciali, sed magni momenti problemate instauremus, nempe de sensu christiano valorum profanorum.

2. Schema conciliare, quantumvis actuale esse velit, debet sibi praecipue proponere obiectum, quod aliqua universalitate praeditum sit, et quod proinde adiuncta temporum et locorum aliquatenus transcendat: non debet, v. g., problemata exclusive europaea vel occidentalia nimis extollere. Singulorum vero episcoporum, vel episcopalium coetuum sit haec principia mutabilibus conditionibus temporum et locorum applicare. Hac de causa nobis opportunum non videtur analysim nostri temporis complexive sumpti ut obiectum specificum huic schemati assignare. Eius vero obiectum sit problema de sensu christiano valorum profanorum, quod, quamvis hodie prima vice sollemniter agitatum, tamen hodierna et localia adiuncta transcendit.

3. Schema prouti nunc iacet, quamvis aliqua ambiguitate laboret, de problemate valorum profanorum agere videtur, et iam plura elementa ad eius solutionem praebet, quamvis penitus recognoscenda. Hoc sensu loquitur relatio schemati adnexa, circa rationem qua schema elaboratum est: « non agitur de evangelizatione mundi, sed potius de habitudine Ecclesiae ad problemata temporalia » (pag. 42). Procul dubio, si problema de valoribus temporalibus serio considerare velimus, ipsum a complexu existentiae christianae seiungere non possumus: immo, in hoc praecise est sensus christianus talium valorum, quod ipsi in vocatione hominis integrali assumantur. Attamen, aliud esset de vocatione hominis integrali simpliciter agere (ut faciendum esset v. g. si in hoc schemate integra anthropologia christiana proponenda esset), aliud vero de ipsa est agere sub hoc speciali aspectu, quatenus scil. ipsa est horizon (italice orizzonte) existentiae profanae.

Sensus itaque christianus valorum profanorum sit respectus sub quo omnia in schemate, sive in genere sive in specie dicenda, unificetur.

Quod si ita est, ipse titulus schematis, et tituli singulorum capitum tale obiectum clarius exprimere deberent. Quod schema in genere spectat, proponerem hunc vel alium similem titulum: « De Ecclesiae habitudine ad valores profanos ».

Concludo igitur, venerabiles Fratres, 1. Nobis obiectum schematis quam primum delimitandum est. Haec determinatio mihi videtur non esse commissioni relinquenda, ut quidam Patres proposuerunt, sed a congregatione generali facienda: sive ob momentum talis decisionis, sive ob eius urgentiam.

2. Propono igitur ut quam primum em.mi moderatores, audita competentis commissione, quaesitum elaborent Patrum suffragationi submitendum, ita ut ipsi de obiecto schemati assignando suam mentem clare aperire valeant. Quaesitum hoc vel simili modo formulari posset: « Utrum in praesenti schemate specificè agendum sit de sensu christiano valorum profanorum; an magis genericè de gravioribus problematibus aetatis nostrae ».

EXC.MUS P. D. CLAUDIUS ROLLAND

Episcopus Antsirabensis

Sicut et permultis Patribus ita et mihi placet hoc schema tanquam basis valida ad ulteriorem determinationem tam doctrinalem quam pastoralem. Ad quam elaborandam statim et succincte, sed instanter aliquod propositum affero de valore et munere laboris humani, quod propositum tum ad meliorem cognitionem conditionis hominis moderni ducit, tum ad profundiolem intelligentiam creationis provocat.

De facto, in textu schematis, cap. I, pag. 9, et alibi, labor evocatur cum proprietatibus et effectibus suis tanquam elementum « altioris consilii Dei de homine ». Sed, ut mihi videtur, non sufficienter evolvitur consideratio illius laboris qui, ut manifeste apparet, constans est et anxia occupatio uniuscuiusque hominis, simul ac cardo aedificationis huius mundi in quo praesens esse praetendit Ecclesia. Revera propriissime nominatur era actualis huius mundi « civilizatio laboris », quae denominatio melius notam humanam, immo et personalem significat quam « civilizatio technica ».

1. Homo non subiicitur labori tanquam necessitati ab extrinseco impositae, quae solummodo vulneraret ipsum mente et corpore; sed afficitur ab intra in sua natura, secundum quam per corpus et in corpore connexionem habet efficacem et promotricem cum universo materiali (scientifico, oeconomico, etc.) rerum terrestrium. Quod notari oportet contra dualismum anthropologicum et falsum spiritualismum.

2. Profundius dicendum est quod haec connexio ontologica, ut ita dicam, cum elementis et potentiis universi, cointrat in ambitu complexo perfectionis suae, prout humanizatio huius universi, per scientias et diversas artes technicas, implicat promotionem ipsius hominis in sua humanitate.

3. Revera, homo constitutus est a Deo dominus orbis (*Gn.*), paulo minus ab angelis (*Ps.*). Propterea homo non occasionaliter superponitur orbi terrae, sicut angelus lapsus, sed partem habet in continuatione creationis, quae sic ab illo ad completionem suam perducitur. In quo, ut dicitur a Patribus Graecis, homo est imago Dei. Labor eminentem dignitatem sic exhaurit ex vera notione creationis et providentiae, ita ut appareat tanquam motor historiae temporalis sub gubernio divino, simul ac penetratur spiritu religioso per hanc relationem, etiam implicitam.

4. Proinde civilizatio, cuius extraordinarii progressus hodie ad aedificationem mundi et promotionem populorum concurrunt, oeconomiam divinam in libertate et responsabilitate hominum manifestat, simul ac eo ipso tanquam conditio materialis expansionis Regni Dei consideratur. Propter quod civilizatio et evangelizatio quodammodo in labore connectuntur, ut ex historia Ecclesiae patet.

5. Iamvero ad talem progressum artium technicarum in labore pervenimus, ut non amplius unusquisque pro parte sua proficiat, sed per quamdam condensationem, omnes simul paulatim de gente in gentem, ab una parte mundi ad alteram, solidaritatem magis ac magis intimam experiamur. Haec socializatio, quae forsitan est inter omnia « signum novi temporis », mirabilem dispositionem ad fraternitatem praestat; quae quidem, heu nobis miseris, peccatis personalibus et collectivis pervertitur, sed, gratia restaurante, bonum commune civitatis ultra caritates personales procurat, et ad communitatem gentium tendit, in favorem iustitiae et pacis.

6. Inde ipsamet paena laboris, quae certo certius non evacuatur in progressu industriali, et perdurat ex servitute peccati, non tantum offerri potest in paenitentiam personalem, sed etiam intrat quodammodo in redemptionem a Christo acquisitam, in quantum ad liberationem fratrum nostrorum egentium in mundo excitamur, iustam distributionem divitiarum exsequentes, contra egoismos personales et nationales.

Conclusio. In cap. I, par. 6, pag. 9, magis explicite et formaliter enuncietur dignitas humana et religiosa laboris, et non tantum per transennam, in considerationibus moralibus et spiritualibus.

Labor humanus dignificetur *in seipso*, tanquam participatio obiectiva oeconomiae divinae in creatione et redemptione, et non tantum ex intentione *subiectiva*, ac si esset mera occasio meritorum acquirendorum. Ex quo, in cap. IV, par. 23, de vita oeconomica et sociali, diversa praecepta radicatus fundantur.

24

EXC.MUS P. D. IOANNES RUPP

Episcopus Monoecensis

Cum totum caput III laicos christianos respicit, quaedam de praecipuis muneribus a christianis implendis in hoc mundo legere intendo quae a *laicis* dioecesis monoecensis conscripta sunt. Hi laici *omnes* panem quotidianum humili labore sibi lucrantur et vel in sic dictis « syndicats » vel alio modo progressui sociali concivium praesertim pauperum sese devovent. Propterea de re sociali vel oeconomica praesertim sed non exclusive verbum faciunt, ergo de materia quae in § 23 habetur.

Quinque sunt animadversiones.

Prima animadversio. Ad actionem valentem in mundo ante omnia maior requiritur inter catholicos et omnes christianos *solidarietas*. Christianitas exemplum debet praebere amoris mutui, *unitatis* et in omni bono iucundae cooperationis. Si catholici inter se valde divisi sunt et amore fraterno carent, quis non-christianus vim unitivam, vivificantem et salvificam quae ex Evangelio procedit agnoscet?

Secunda animadversio. Populus Dei, populus Evangelii seu Nuntii boni emancipationem et liberationem oppressorum, i. e. eorum qui opprimun-

tur, exoptare debet ea verba quae a Summo Pontifice feliciter regnante in urbe Nazareth prolata sunt semper meditans « Beati erimus si cum oppressis magis quam cum oppressoribus stamus et si iustitiam, quae semper strictior fiat, esurimus ».

Neque Mammon, neque amor sui exaggeratus, neque potentia illorum qui homines magis pro servis quam pro fratribus habent, neque structurae ini- quae civitatum nostrarum propter *silentium* nostrum quod nos iniustitiae associat proficere debent vel propter pugnam nimis debilem vel nimis par- tialem quam ducimus adversus mala quorum radices aggredi non audemus.

Tertia animadversio. Discipuli Christi a pastoribus vel laici qui actioni catholicae praesunt die noctuque de officiis quae adimplere debent erga totum mundum certiores fieri debent ubi terra tota nunc tanquam navis apparet quae in spatio fluctuat atque homines omnes ad eundem portum ducit.

Fames, analphabetismus, defectus culturae, scientiae, numerus insuffi- ciens scholarum et magistrorum, iniustae inaequalitates in vita sociali vel inter nationes, segregationes, sic dictus « razzismo » totalitarismus, dicta- tura status sunt mala de quibus christiani debent quotidie cogitare ad men- tem S. Pauli dicentis: « Quis infirmatur et ego non infirmor? ». Numerus christianorum, vis quae eis inest et multa mala iam in praeterito devicit sat potens est ut mala hodierna non tantum in superficie sed in radice debellari possint quorum *ipsae causae* cognoscuntur et debellandae sunt.

Quarta animadversio. Iuvenes totius mundi, si fieri potest ab ipso Con- cilio moneantur ne spem in mundum meliorem amittant, ne voluptatem vel Mammon vel amorem sui vel individualismum pro summo bono habeant.

Ecclesia Christi quae iuvenes peculiari amore diligit scit corda eorum magna esse, ad sacrificium prompta ac vestigia Christi Salvatoris et Libera- toris libenter secutura esse si nobili et ardenti voce ad praelium vocantur.

Nihil sine iuvenibus attingi potest qui insuper maior pars sunt mundi universi ac Cordi Christi propiores.

Quinta animadversio. Si christianitas fit magis christiana, magis gene- rosa, erit lux mundi.

Si, e contra, fit nimis prudens, nimis politica, nimis ratiocinatrix, nimis feminea, nimis ex hoc mundo, mundum neque salvabit, neque attrahet nec ultimatim quidem ad hoc inclinabit ut ipsum ius subsistendi sibi non deneget.

Exc.MUS P. D. AUGUSTUS OSVALDUS SALINAS FUENZALIDA

Episcopus Linarensis

N. 16, letra c) del Capítulo III. Dice el texto citado: « Christifideles magni faciant progressum scientiarum et artium liberalium quippe quae suo modo mirabilia hominis et totius operis creationis Dei gratiam melius ma-

nifestent. Unusquisque iuxta propriam virtutem ad hunc finem assequendum operam conferant ».

1. Estimamos que esta disposición debe ser ampliada en forma tal que los hombres de ciencia, los de letras y los artistas católicos, reciban de la Iglesia una ayuda tan eficaz, que los capacite para que difundan la verdad y la belleza, en armonía con la Verdad y la Belleza eternas, en todos los ambientes humanos.

2. Es una verdad evidente que las ideas, los sistemas ideológicos, son los que dirigen al mundo, cuando son expuestos por hombres especialmente dotados, los sabios, los genios, los artistas.

Así, en tiempos lejanos, un San Agustín, un Santo Tomás, un Leonardo da Vinci, un Miguel Angel.

Por desgracia, también así, en los últimos tiempos, un Carlos Marx, un Freud, un Jean Paul Sartre, un Picasso.